К делу № 1-39/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 28.04.2017 г.

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи ЕРБУЛАТОВОЙ С.Р.,

при секретаре СТОГНИЙ А.А., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Тихорецкого межрайонного прокурора КОСЕНКО А.А.

подсудимого ФИО9

защитника ФИО8

представившей удостоверение № и ордер № Адвокатского кабинета, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО9, родившегося 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч.1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 содержал и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО9, проживая в доме 

<

адрес> в принадлежащем ему на праве собственности, с целью создания благоприятных условий для потребления наркотических средств, имея необходимые примитивные приспособления, а именно эмалированную чашку, эмалированную кастрюлю, двух конфорочную электрическую плиту, медицинские шприцы, лекарственные препараты и пищевую соду, предоставлял помещение хозяйственной постройки, расположенной на территории его домовладения, для потребления наркотических средств, посторонним лицам: ФИО1., ФИО2 ФИО3. 14.10.2016 года, 17.10.2016 года, 19.10.2016 года и 08.12.2016 года соответственно, которые непосредственно после этого были задержаны сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Тихорецкому району, и у которых, согласно актов медицинского освидетельствования, установлено состояние опьянения и наличие в моче морфина, являющегося наркотическим средством. 

Желая скрыть свою преступную деятельность, ФИО9 поддерживал в хозяйственной постройке общий порядок, убирал предметы и следы, остающиеся после потребления наркотических средств, соблюдал меры предосторожности и конспирации в процессе изготовления и употребления наркотических средств. За предоставление помещения посторонним лицам для изготовления и потребления наркотических средств, ФИО9 брал часть приготовленного наркотического средства с целью личного внутривенного употребления в счет указанной услуги.

Своими преступными действиями ФИО9 нарушил требование ст. 8 «Общий порядок деятельности, связанной с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ст. 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», ст. 31 «Использование наркотических средств и психотропных веществ в медицинских целях», ст. 40 «Запрещение потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года. 

В начале октября 2016 года, примерно 10 числа, ФИО9, находясь на участке берега реки «Мурочка», протекающей напротив его домовладения 

<

адрес> на расстоянии 120 м. в южном направлении от восточного угла заборного ограждения и на расстоянии 125 м. в южном направлении от западного угла заборного ограждения указанного домовладения, и имеющий координаты: 450 851 102911 северной широты и 390 931 753511 восточной долготы, в зарослях сорной травы и камыша обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Зная, что растение конопля является наркотикосодержащим, ФИО9 вырвал кусты конопли с корнем, после чего сорванные части растения конопля перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил сорванные части конопли, после чего положил в газетный сверток, который положил в стопку дров, расположенную в хозяйственной постройке, где хранил по месту жительства для дальнейшего личного употребления.

08.12.2016 года в 15 часов 10 минут в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в ходе проведения обыска территории домовладения 

<

адрес>, в хозяйственной постройке данного домовладения, в куче дров был обнаружен газетный сверток, в котором находилась сухая на ощупь, мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета, которая, согласно заключения судебной химической экспертизы № от 19.12.2016 года является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 85,14 гр.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228? и 229 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими преступными действиями гр. ФИО9 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал частично, признав факт незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, однако вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ не признал, пояснив, что свидетели ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действительно употребляли у него дома наркотические средства, изготовленные им из принесенных ими составляющих вместе с ним, пояснив, что ФИО3 и ФИО2 приходили к нему в гости вместе с ФИО1, а не с целью употребления наркотических веществ. Кроме того, он не считал это уголовно наказуемым деянием, так как они совместно употребляли наркотические средства.

Вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого деяния, по убеждению суда, нашла подтверждение в судебном заседании показаниями свидетелей и исследованными материалами дела. 

Свидетель ФИО1. в судебном заседании показала, что периодически употребляет наркотические вещества путем внутривенных инъекций. Раствор для данных инъекций изготавливает она сама, либо ее знакомые, путём выпаривания пищевого мака с добавлением растворителя. В связи с употреблением наркотиков она состоит на учете у врача-нарколога Тихорецкой ЦРБ. 14.10.2016 г. примерно в 10 часов 00 минут на Центральном рынке г. Тихорецка она приобрела 10 пакетов семян пищевого кондитерского мака для приготовления при помощи растворителя наркотического средства, которое она хотела употребить путем внутривенных инъекций. 

В 

<

адрес>, проживает ее знакомый ФИО10, который употребляет наркотические средства и разрешает другим наркоманам изготавливать и употреблять наркотики у него дома, при этом в качестве платы он берет часть изготовленного наркотика. С этой целью она приехала к нему в ст. Новорождественскую вместе со своим ребенком, оставила ее в доме подсудимого с членом его семьи, а сама совместно с подсудимым в летней кухне приготовили наркотическое средство из принесенных ею мака и растворителя, после чего она и ФИО10 употребили его внутривенно. После этого она сказала ФИО10, что ей надо успеть на автобус и ушла. По пути к автобусной остановке к ней подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые предложили ей проехать с ним в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для проведения ее медицинского освидетельствования, на что она дала свое согласие. Медицинским освидетельствованием было установлено состояние опьянения, после чего в отношении нее был составлен административный материал. 

08.12.2016 г. примерно в 09 часов 00 минут она на Центральном рынке г. Тихорецка приобрела с целью изготовления наркотического средства 5 пакетов семян пищевого кондитерского мака и вновь поехала в ст. Новорождественскую к ФИО10 Они приготовили наркотическое средство и употребили его путем внутривенных инъекций. После этого ФИО10 перенес посуду, в которой готовил наркотик в коридор, сказав, что помоет ее позже, чтобы его жена ничего не видела. Далее она и ФИО10 зашли в дом. Примерно в 13 часов 45 минут к ФИО10 домой пришли сотрудники полиции с целью обыска домовладения ФИО7. Один из сотрудников полиции предложил ей проехать с ним для проведения медицинского освидетельствования, на что она дала свое согласие. В результате освидетельствования было установлено наркотическое опьянение, за что в отношении нее был составлен административный материал. 

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что он периодически употребляет наркотические вещества путем внутривенных инъекций. Раствор для данных инъекций изготавливает он сам, либо его знакомые, из пищевого мака. В связи с употреблением наркотиков он состоит на учете у врача-нарколога Тихорецкой ЦРБ. 17.10.2016 г. примерно в 12 часов 00 минут он приехал в ст. Новорождественскую с этой целью и возле автобусной остановки, расположенной напротив магазина «Магнит» приобрел 10 пакетов семян мака. Из приобретенных им семян пищевого мака он собирался при помощи растворителя изготовить наркотическое средство, которое хотел употребить путем внутривенных инъекций. Изготовить раствор он хотел у знакомого по кличке «Борец», однако его не было дома и он вспомнил, что в ст. Новорождественской проживает ФИО10, с которым он ранее употреблял наркотические средства. ФИО10 как и он употребляет наркотические средства и он часто разрешает приходить к нему домой лицам, употребляющим наркотические вещества, а в счет оплаты за предоставленное помещение, ФИО10 брал часть изготовленных наркотиков. По дороге к ФИО10, в одном магазине он купил бутылку растворителя, а в аптеке купил несколько одноразовых шприцов. Какую-либо посуду, а так же уксус, соду и димедрол он покупать не стал, так как все необходимое это было у ФИО10 дома. 

Примерно в 12 часов 30 минут он пришел к ФИО10, они совместно изготовили наркотическое средство и употребили его внутривенно. После этого Посохов А. вымыл всю посуду, в которой он изготавливал наркотики, а оставшиеся семена мака он выбросил во дворе. Они еще некоторое время поговорили, после чего он ушел. По пути к нему подъехал автомобиль, из которого вышел сотрудник полиции и предложил ему проехать с ними для проведения его медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. В результате освидетельствования установлено состояние опьянения, за что на него составлен административный материал. Свидетель ФИО2. пояснил, что никогда не приходил к подсудимому с кем-либо, он у него был один.

ФИО3., допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля показала, что она периодически употребляет наркотические вещества путем внутривенных инъекций. Раствор для данных инъекций изготавливает она сама, либо пользуется услугами знакомых. В связи с употреблением наркотиков она состоит на учете у врача. 19.10.2016 г. она приобрела на Центральном рынке г. Тихорецка 10 пакетов семян пищевого кондитерского мака. Из приобретенных ею семян пищевого мака она собиралась при помощи растворителя изготовить наркотическое средство, которое она хотела употребить путем внутривенных инъекций, однако в г. Тихорецке она боялась это сделать, так как соседи могли услышать запах. 

В 

<

адрес>, проживает ее знакомый ФИО10, который употребляет наркотические средства и разрешает другим наркоманам изготавливать и употреблять наркотики у него дома, при этом в качестве платы он берет часть изготовленного наркотика. С этой целью она, примерно в 16 часов 00 минут одна приехала в ст. Новорождественскую к ФИО10 летней кухне они приготовили наркотическое средство из принесенных ею мака и растворителя, после чего она и ФИО10 употребили его внутривенно.

После употребления наркотиков она сказала ФИО10, что ей надо успеть на автобус и ушла. По пути к ней подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые предложили ей проехать с ним в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для проведения ее медицинского освидетельствования, на что она дала свое согласие. Согласно медицинского освидетельствования было установлено состояние опьянения, после чего в отношении нее был составлен административный материал. 

ФИО4., допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля пояснил, что он работает в Отделе МВД России по Тихорецкому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК. 

14.10.2016 года в 15 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в г. Тихорецке и Тихорецком районе, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО5 возле дома №195 по ул. Гагарина ст. Новорождественской, ими была замечена гражданка, которая находилась в состоянии опьянения. Подойдя к данной гражданке и представившись, ими была установлена ее личность – ФИО1. После установления личности, ФИО1 было предложено проехать в наркологический кабинет МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наличия опьянения. Было установлено, что она находилась в состоянии опьянения, за что в отношении нее составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Сама ФИО1. пояснила, что наркотическое средство она употребила внутривенно 14.10.2016 г. совместно с ФИО9 в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения. 

17.10.2016 года примерно в 13 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в г. Тихорецке и Тихорецком районе, совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО5, на автодороге по ул. Гагарина ст. Новорождественской возле магазина «Хуторянка», ими был замечен гражданин, который находился в состоянии опьянения. Ими была установлена его личность – ФИО2. ФИО2. было предложено проехать в наркологический кабинет МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наличия опьянения. В результате освидетельствования установлено, что он находился в состоянии наркотического опьянения, за что в отношении него составлен административный материал. ФИО2 пояснил, что наркотическое средство, он употребил внутривенно 17.10.2016 г. совместно с жителем ст. Новорождественской - ФИО9 в хозяйственной постройке, расположенной на территории его домовладения.

19.10.2016 года в 17 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий возле дома №109 по ул. Мичурина ст. Новорождественской, ими была замечена женщина в состоянии опьянения. Подойдя к данной гражданке и представившись, ими была установлена ее личность – ФИО3. После установления личности, ФИО3 было предложено проехать в наркологический кабинет МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет наличия опьянения. В результате освидетельствования установлено, что она находилась в состоянии опьянения, за что в отношении нее составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. ФИО11 пояснила, что наркотическое средство она употребила внутривенно 19.10.2016 г. совместно с ФИО9 в хоз. постройке, расположенной на территории его домовладения совместно с ним. 

Свидетель ФИО6. в судебном заседании пояснил, что 08.12.2016 года примерно в 13 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска домовладения 

<

адрес>, где со слов сотрудников полиции проживает ФИО10 ходе обыска в коридоре домовладения на полу были обнаружены: эмалированная кастрюля белого цвета, на стенках и дне которой имелись остатки семян серого цвета, металлическая эмалированная чашка белого цвета, на стенках и дне которой имелся налет вещества коричневого цвета, а также в чашке находился ватный тампон, пропитанный жидкостью коричневого цвета и полимерная воронка, в которую был вставлен ватный тампон, пропитанный жидкостью коричневого цвета, а так же имелись остатки семян серого цвета. На вопрос сотрудников полиции, ФИО9 в его присутствии и в присутствии второго понятого пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему и использовались им для изготовления наркотического средства – морфин. В хоз. постройке среди дров был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения. Со слов подсудимого – это конопля, которая принадлежит ему. Указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Вина подсудимого также подтверждается и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствами, представленными органом досудебного следствия, а именно:

- протоколом обыска, согласно которого 08.12.2016 года, в 15 часов 10 минут был проведен обыск про адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены: эмалированная кастрюля белого цвета, на стенках и дне которой имелись остатки семян серого цвета, металлическая эмалированная чашка белого цвета, на стенках и дне которой имелся налет вещества коричневого цвета, а так же в чашке находился ватный тампон, пропитанный жидкостью коричневого цвета. Так же в чашке находилась полимерная воронка, в которую был вставлен ватный тампон, пропитанный жидкостью коричневого цвета, а так же имелись остатки семян серого цвета. 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого 19.12.2016 года были осмотрены изъятые в ходе обыска предметы; 

- заключением химической судебной экспертизы № 1666 от 19.12.2016 года, согласно которого: на внутренней поверхности эмалированной чашки, эмалированной кастрюли, двух ватных тампонах обнаружены следы морфина, который является наркотически-активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения мак. 

- заключением комиссии экспертов первичной амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №21 от 23.01.2017 г. согласно которого ФИО9 

<

данные изъяты>. 

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2016 года, согласно которого, осмотрен участок берега реки «Мурочка». Согласно данного протокола ФИО9 в присутствии двух понятых указал на место, где он в начале октября, 2016 года, примерно 10 числа, обнаружил несколько дикорастущих кустов растения конопля, с которых сорвал части для дальнейшего личного использования; 

- протоколом осмотра предметов: 19.12.2016 года были осмотрены: газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), и фрагмент полимерной бутылки с колпачком и металлическим наперстком с наслоением темного цвета, изъятые 08.12.2016 г. в ходе обыска домовладения подсудимого ФИО9 в 

<

адрес> 

- заключением химической судебной экспертизы № 1666 от 19.12.2016 года, согласно которого представленная на исследование сухая на ощупь, мелкоизмельченная растительная масса зеленого цвета в газетном свертке является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), масса которой составила 85,14 гр.; на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки, на колпачке и наперстке обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля. 

Совокупность вышеприведенных доказательств свидетельствует о виновности ФИО9 в инкриминируемых ему преступлениях. 

Доводы ФИО9 о том, что ФИО3. и ФИО2 приходили к нему вместе с ФИО1., а не по одиночке, просто в гости, суд считает не соответствующими действительности, поскольку объективно опровергаются материалами дела, в том числе показаниями самих вышеуказанных свидетелей, утверждавших, что они приходили к ФИО9 по одному, так как знали о том, что у последнего дома можно изготовить и употребить наркотическое средство. Суд расценивает показания подсудимого как избранную им линию защиты с целью избежать уголовной ответственности за совершенное им преступление, предусмотренное ст. 232 УК РФ. 

Действия подсудимого ФИО9 верно квалифицированы по ч.1 ст. 232 УК РФ как содержание и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Действия подсудимого ФИО9 верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, являющихся по форме вины умышленным, отнесенных законодателем к категории преступлений небольшой и средней тяжести, личность подсудимого: ФИО9 характеризуется по месту жительства посредственно, женат, имеет на иждивении пятерых малолетних детей, ранее судим, совершил преступления при наличии неисполненного приговора, состоит на учете у нарколога по поводу полинаркомании с июля 2016 года, на учете у психиатра не состоит, привлекался к административной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ суд считает признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование органам дознания в расследовании преступления, психическое состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении пятерых малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено. 

Согласно требованиям о судимости, представленным в материалах уголовного дела органами досудебного следствия подсудимый ФИО9 ранее судим, совершил преступление при наличии неисполненного приговора. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности содеянного, личностных данных подсудимого ФИО9 суд не усматривает оснований к применению положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

Суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуется принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному и считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, однако при определении размера наказания и возможности применения дополнительных видов наказания суд учитывает наличие вышеприведенных смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих вину, отношение подсудимого к содеянному,

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 232, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч.1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год без ограничения свободы, 

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний определить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц без ограничения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить неотбытое наказание по приговору Тихорецкого городского суда от 29.09.2016 года и окончательно определить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 28.04.2017 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 08.02.2017 года по 27.04.2017 года включительно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: эмалированная чашка белого цвета, эмалированная кастрюля белого цвета, полимерная воронка, два ватных тампона; наркотическое средство каннабис (марихуана), с остаточной массой 84,97 г. в бумажном свертке; фрагмент полимерной бутылки с колпачком и металлическим наперстком, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить.

Вещественные доказательства: материалы административного производства №18100 от 14.10.2016 года, №18268 от 17.10.2016 года, №18426 от 19.10.2016 года, №9585 от 08.12.2016 года, документы в отношении ФИО12, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья - подпись